
 
                                   

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

OGGETTO: Affidamento a procedura negoziata con gara informale, ai sensi dell’art. 122, comma 7  

del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. dei lavori di: “Interventi selvicolturali per la riduzione del 

rischio di incendio e la rinaturalizzazione del soprassuolo artificiale coetaneiforme in località 

Monte Carmine e Lestra delle vacche”- Determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 

del D. Lgs. 267/2000. AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA. 
 

 Codice CIG 5183081DBC       Codice CUP  D49B12000010003 

 

 
L’anno DUEMILATREDICI, il giorno sei del mese di agosto, nell’ufficio TECNICO presso la Residenza 

Comunale, 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 
 
RICHIAMATA  la delibera di Giunta Comunale n. 39 del 06/05/2013,   con la quale  è stato  riapprovato 
il progetto esecutivo dei lavori di cui oggetto, dell'importo complessivo di € 78.326,86, opportunamente 
rimodulato dal professionista incaricato Dott. Forestale Giuseppe Francazi con studio in Frosinone alla 
Via Belvedere n.13; 
DATO ATTO che l’intervento in oggetto è finanziato con contributo della Regione Lazio di € 70.755,43  
giusto Provvedimento di Concessione del Contributo n. 129744 del 4 aprile 2013 e per l’importo di € 
7.571,43 con fondi comunali ; 
DATO ATTO, altresì, che le opere saranno realizzate su immobili di proprietà comunale e che le stesse 
sono conformi allo strumento urbanistico; 
PRECISATO che come risulta dal computo metrico e dal quadro economico il costo della sicurezza 
ammonta ad  € 2.418,99; 
DATO ATTO che l’importo dei lavori da porre a base di gara informale ammonta ad € 60.474,72  di cui  € 
2.418,99 per oneri della sicurezza; 
CONSIDERATO che con determinazione n° 143 del 13/06/2013 è stata avviata una procedura di gara 
andata poi deserta, come risulta dal verbale prot. n. 2926 del 24/06/2013; 
RITENUTO necessario ed urgente procedere all’esecuzione dei lavori in parola al fine di  uniformarsi alla 
tempistica prescritta dalla Regione Lazio, pena revoca del contributo,  con il Provvedimento di 
Concessione del Contributo n. 129744 del 4 aprile 2013; 
RITENUTO altresì,  per  i predetti motivi, dover stabilire in giorni 20 il termine di presentazione delle 
offerte; 
VISTO l’art. 122, comma 7 del D.lgs. 12.4.2006, n.163, che consente, per l’appalto di lavori pubblici di 
importo complessivo inferiore ad € 500.000,00, il ricorso alla procedura negoziata di cui  all’art. 57, comma 
6  dello stesso D.lgs.; 
PRECISATO che per l'intervento di specie risultano essere stati nominati i seguenti soggetti: 

- Responsabile del procedimento: geom.  Alessandro Cori; 
- Direttori dei lavori: Dott. Forestale Giuseppe Francazzi , con studio in Frosinone alla Via 

Belvedere n.13; 
- Coordinatori per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione: Dott. Forestale Giuseppe 

Francazzi , con studio in Frosinone alla Via Belvedere n.13; 
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, 
l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 PRECISATO quindi che: 

COMUNE DI ACUTO 
Provincia di Frosinone 

Registro Determinazioni 

Raccolta Generale 

N. 185/UTC  

Lì   06/08/2013 



-  con l'esecuzione del contratto si intende realizzare: “Interventi selvicolturali per la riduzione del rischio 
di incendio e la rinaturalizzazione del soprassuolo artificiale coetaneiforme in località Monte Carmine e 
Lestra delle vacche ;  
- il contratto ha ad oggetto i lavori di:  Interventi selvicolturali riconducibili alle opere per l’esecuzione 

delle quali è richiesta l’’iscrizione presso la camera di Commercio quale ditta boschiva, nonché 
l’attestazione da parte del Coordinamento del Corpo Forestale dello Stato della idoneità della ditta ad 
eseguire il taglio e l’esbosco;  

-  il contratto dovrà essere stipulato: 
a) in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del responsabile del servizio e rogazione 

del Segretario comunale, con spese a carico esclusivo della ditta appaltatrice; 
b) le clausole essenziali del contratto si rinvengono nei documenti componenti l'approvato  progetto 

esecutivo, ed in particolare nel capitolato speciale d'appalto; 
c) la scelta del contraente a cui affidare l'esecuzione dei lavori in oggetto, dato l’importo dei lavori  

inferiore ai 500.000,00 Euro per ragioni  di urgenza e di economicità di gestione dell’appalto, può 
avvenire  tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi del 
combinato disposto dall’art. 122 comma 7 e dell’art. 57 comma 6 del D.lgs. 163/2006; 

RITENUTO pertanto di attivare procedura negoziata mediante gara informale con richiesta di offerte ad 
almeno n. 5 ditte/imprese per l’affidamento dei lavori di cui trattasi; 
PRECISATO che la nomina dei Direttori dei lavori è già avvenuta con propria determinazione n. 82 del 
03/04/2013, nella persona dello stesso progettista: Dott. Forestale Giuseppe Francazzi , con studio in 
Frosinone alla Via Belvedere n.13 e che si è acquisita dal medesimo l'attestazione di cui all'articolo 106 del 
Regolamento Generale di cui al D.P.R. 207/2010 in merito: 

a) alla accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni 
risultanti dagli elaborati progettuali; 

b) alla assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima 
dell'approvazione del progetto; 

RITENUTO inoltre di approvare l'allegato schema di lettera invito e lo schema di dichiarazione unica; 
VISTO il D.Lgs 12.04.2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il decreto dei Presidente della Repubblica D.P.R. 207/2010 recante il Regolamento di attuazione 
della legge 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il T.U delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali (D.Lgs 267/2000); 
VISTO il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e  s.m.i. ; 
VISTO  lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che la narrativa che precede si intende qui riportata per intero; 
2) Di procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto mediante procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 122, comma 7, del D.lgs. 163/2006, con le modalità dell’art. 57, comma 6 dello stesso D.lgs.,  
secondo il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante 
ribasso sull’importo dei lavori  posto a base di gara (art. 82 co. 1 e 2 lett. b) del D.lgs. 163/2006), inviando 
la lettera invito a gara informale alle cinque imprese, selezionate dal mercato e di fiducia 
dell’Amministrazione di cui all’allegato elenco; 

3) Di approvare lo schema di lettera invito a gara informale e dichiarazione unica, allegati quali parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 
Di imputare la relativa spesa all’intervento n. 2090601/2. 

 
 La presente determinazione : 

 anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
Comunale da oggi per 15 giorni consecutivi ; 

 comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.153 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

             ( geom. Alessandro Cori ) 

 


